
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 DECRETI DEL SEGRETARIO 

N. 2  DEL 14/03/2025 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE UFFICIO  DI SUPPORTO AL R.U.P. RELATIVAMENTE ALLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI PER RILASCIO CONCESSIONE EX ART. 11 L.R. 17/2024 
PER LA COSTRUZIONE DI NUOVA CABINOVIA AD AMMORSAMENTO 
TEMPORANEO "SCOPELLO-MERA" IN COMUNE DI SCOPELLO (VC)           
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 07.01.2025 recante “Conferimento dell’incarico di 
Direzione Generale al Dr. Vantaggiato Piero Gaetano”   
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 07.01.2025 recante “Nomina di Segretario dell’Unione 
montana dei Comuni della Valsesia al Dr. Vantaggiato Piero Gaetano”  
 
Vista la L.R. 17/2024 “Nuova disciplina degli impianti funiviari in servizio pubblico per il servizio 
di persone. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1989, n. 74 e modifiche alla legge 
regionale 26 gennaio 2009, n. 2”. 
 
Visti gli articoli da 14 a 14-quinquies della L. 7 agosto 1990 n. 241 recante "Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali" e 
s.m.i. 
 

Vista l’istanza prot. 12025BCG-6_CF/cf del 27.02.2025 della Società Monterosa 2000 S.p.A. con 
sede in Frazione Bonda, 19 Alagna Valsesia (VC) C.F. e P.IVA 01868740026, acquisita agli atti 
dell’Ente montano con prot. n. 1973 del 27.02.2025, con la quale si richiede, ai sensi degli artt. 3 e 5 
della citata L.R. 17/2024 il rilascio della concessione per la costruzione di un impianto funiviario in 
servizio pubblico e segnatamente della “Nuova cabinovia ad ammorsamento temporaneo “Scopello-
Mera” in Comune di Scopello (VC) 
 
Visto l’art. 6 della L.R. 17/2024 che prevede il rilascio della concessione per la costruzione di 
impianti funiviari in servizio pubblico da parte dell’Unione montana di cui fa parte il comune su cui 
insiste l’impianto funiviario, previa deliberazione del comune. 
 



Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) dell’impianto in oggetto trasmesso della 
Società Monterosa 2000 S.p.A. in allegato alla suddetta domanda di concessione ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 17/2024 e del punto 2.1.1. dell’allegato tecnico al decreto dirigenziale del Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 172/2021, riapprovato dal Comune di Scopello con 
Deliberazione di Giunta n.15 del 11.02.2025 
 
Visto l’art. 11 (Approvazione del progetto)della L.R. 17/2024 che stabilisce quanto segue: 
1. Il progetto funiviario definitivo ai fini autorizzativi, composto dagli elaborati previsti dalla 
normativa vigente, come definiti dal disciplinare di cui all'articolo 18 e dalla documentazione 
tecnica di cui al punto 2.1.1 dell'allegato tecnico al decreto dirigenziale del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili 18 giugno 2021, n. 172 (Disposizioni e specificazioni 
tecniche per le infrastrutture degli impianti a fune adibiti al trasporto di persone), è approvato con 
provvedimento dell'ente concedente di cui all'articolo 6, a seguito di conferenza dei servizi ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). 
2. Le procedure di cui alla legge regionale 19 luglio 2023, n. 13 (Nuove disposizioni in materia di 
valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale 
integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 'Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione') sono espletate prima dell'attivazione del 
procedimento concessorio di cui all'articolo 5. 
3. L'autorizzazione ai fini della esecuzione delle opere, rilasciata ai sensi dell' articolo 3 del 
decreto 
del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 753 (Nuove norme in materia di polizia, 
sicurezza e regolarità dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto), è subordinata alla 
presentazione all'ente concedente di cui all'articolo 6 degli elaborati di cui ai punti 2.1.2 e 2.1.3 
dell'allegato tecnico al decreto dirigenziale del Ministero 172/2021, per le procedure di cui al 
punto 2.3.2 del medesimo decreto. 
4. L'ente concedente di cui all'articolo 6 rilascia la concessione alla costruzione, approvando 
contestualmente il nulla osta tecnico di cui all' articolo 3 del decreto del Presidente della 
Repubblica 
753/1980 . 
5. Le procedure di cui ai commi 1 e 3 possono essere avviate congiuntamente. 
6. La concessione alla costruzione costituisce titolo unico e sostituisce, a tutti gli effetti, ogni 
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato e fissa i termini di 
inizio e fine dei lavori, nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 
380/2001 .  
 
Dato atto che gli impianti a fune ricadono nei c.d. “settori speciali” (art. 149 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i.) per i quali la disciplina del Codice non trova applicazione integrale, ma soltanto alle norme 
espressamente richiamate all’art. 141 del Codice, fra cui rientra l’art. 41   
 
Visto il comma 6 lett. f) dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. che stabilisce che il Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) “contiene tutti gli elementi necessari per il rilascio delle 
autorizzazioni e approvazioni prescritte” 
 

Dato atto che ai sensi del comma 4 dell’art. 11 della L.R. 17/2024 l'ente concedente di cui 
all'articolo 6 (unione montana) rilascia la concessione alla costruzione, approvando contestualmente 
il nulla osta tecnico di cui all' articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 753/1980 
 
Dato atto che l’art. 6 comma 1 e l’art. 11 comma 1 della L.R. 17/2024 demanda all’Unione 
montana Ente la competenza sul procedimento oggetto della presente convocazione 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1980;753~art3


Ritenuto necessario, ai fini dell’esame contestuale degli interessi coinvolti nel procedimento e in 
relazione alla particolare complessità del procedimento, procedere, ai sensi del combinato disposto 
di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., con la convocazione della 
Conferenza dei servizi in forma simultanea e in modalità sincrona, mediante la partecipazione 
contestuale dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti coinvolte, al fine di pervenire 
all’acquisizione dei prescritti pareri, nulla osta o altri atti di assenso per l’approvazione del progetto 
funiviario definitivo ai fini autorizzativi di cui all’art. 11 della L.R. 17/2024 (Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica (PFTE), dando atto che la concessione alla costruzione di cui all’art. 6 della 
L.R. n.17/2024 sarà rilasciata ex art. 11 co. 4 della L.R. 17/2024, approvando contestualmente il 
nulla osta tecnico di cui all’art. 3 del D.P.R. 753/1980, rilasciato da ANSFISA per l’approvazione 
del Progetto definitivo funiviario di cui al punto 2.1.2 del Decreto Dirigenziale del M.I.T. n. 
172/2021 da parte dell’Unione montana, quale ente territoriale delegato. 
 
Visto l’art. 4 della L. 241/1990 e s.m.i. che stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute 
a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità 
organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale 
 
Accertata, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/1990 e s.m.i., in qualità di Direttore 
generale/Segretario dell’Ente, come nominato con Decreti del Presidente n. 1 e n. 2 del 07.01.2025, 
la propria competenza quale Responsabile del Procedimento in oggetto. 
 
Ritenuto di istituire un ufficio di supporto al RUP relativamente al procedimento ammnistrativo di 
cui ai punti precedenti, avvalendosi dell’ausilio del personale amministrativo dell’Ente, individuato 
nella dipendente sig.ra Novarina dott.ssa Marzia, Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, 
nominata Responsabile del Settore amministrativo, programmazione e sviluppo economico sociale 
(Servizio associato impianti a fune Unione montana dei Comuni della Valsesia – Unione montana 
dei Comuni del Biellese Orientale) per il periodo 1/1/2025 - 31/12/2025 con Decreto del Segretario 
n. 5 del 11/12/2024, avente i requisiti e la professionalità per fungere da supporto al RUP del 
procedimento di che trattasi 
 
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse del suddetto dipendente per l’attuazione del 
sopramenzionato progetto; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
  

DECRETA 
  
1) di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di istituire l’Ufficio di supporto al RUP, come individuato nelle premesse, relativamente alla 
Conferenza dei Servizi per l’acquisizione dell’assenso da parte delle Amministrazioni coinvolte per 
l’approvazione del progetto funiviario definitivo ai fini autorizzativi di cui all’art. 11 della L.R. 
17/2024 per il rilascio della concessione per la costruzione di impianto funiviario “Nuova 
Cabinovia ad ammorsamento temporaneo “Scopello-Mera” in Comune di Scopello (VC), a fronte 
dell’istanza relativa prot. 12025BCG-6_CF/cf del 27.02.2025 presentata ai sensi degli artt. 3 e 5 
della L.R. 17/2024 dalla Società Monterosa 2000 S.p.A. con sede in Frazione Bonda, 19 Alagna 
Valsesia (VC) C.F. e P.IVA 01868740026, acquisita agli atti dell’Ente montano con prot. n. 1973 
del 27.02.2025  



 
3) di individuare e nominare, quale componente dell’Ufficio di cui al punto precedente, la 
dipendente dell’Ente montano, sig.ra Novarina Dott.ssa Marzia, Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, nominata Responsabile del Settore amministrativo, programmazione e sviluppo 
economico sociale (Servizio associato impianti a fune Unione montana dei Comuni della Valsesia – 
Unione montana dei Comuni del Biellese Orientale) per il periodo 1/1/2025 - 31/12/2025 con 
Decreto del Segretario n. 5 del 11/12/2024, avente i requisiti e la professionalità per fungere da 
supporto al RUP del procedimento di che trattasi   
 
4) di notificare la presente determinazione alla dipendente incaricata affinché possa 
tempestivamente dare seguito a tutte le attività per l’approntamento e lo sviluppo di tutti gli atti 
necessari e connessi 
 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DECRETI DEL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 


